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﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總  統  令 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 2 8 1 號

茲修正所得稅法第十七條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 
財政部部長 張盛和 

所得稅法修正第十七條條文 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第 十 七 條   按前四條規定計得之個人綜合所得總額，減除下列免

稅額及扣除額後之餘額，為個人之綜合所得淨額： 
一、免稅額：納稅義務人按規定減除其本人、配偶及

合於下列規定扶養親屬之免稅額；納稅義務人及

其配偶年滿七十歲者，免稅額增加百分之五十。

但依第十五條第二項規定分開計算稅額者，納稅

義務人不得再減除薪資所得分開計算者之免稅額： 
(一)納稅義務人及其配偶之直系尊親屬，年滿六十

歲，或無謀生能力，受納稅義務人扶養者。其

年滿七十歲受納稅義務人扶養者，免稅額增加

百分之五十。 
(二)納稅義務人之子女未滿二十歲，或滿二十歲以

上而因在校就學、身心障礙或無謀生能力受納
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稅義務人扶養者。 
(三)納稅義務人及其配偶之同胞兄弟、姊妹未滿二

十歲，或滿二十歲以上而因在校就學、身心障

礙或無謀生能力受納稅義務人扶養者。 
(四)納稅義務人其他親屬或家屬，合於民法第一千

一百十四條第四款及第一千一百二十三條第三

項之規定，未滿二十歲，或滿二十歲以上而因

在校就學、身心障礙或無謀生能力，確係受納

稅義務人扶養者。 
二、扣除額：納稅義務人就下列標準扣除額或列舉扣

除額擇一減除外，並減除特別扣除額： 
(一)標準扣除額：納稅義務人個人扣除七萬三千元

；有配偶者加倍扣除之。 
(二)列舉扣除額： 

1.捐贈：納稅義務人、配偶及受扶養親屬對於

教育、文化、公益、慈善機構或團體之捐贈

總額最高不超過綜合所得總額百分之二十為

限。但有關國防、勞軍之捐贈及對政府之捐

獻，不受金額之限制。 
2.保險費：納稅義務人、配偶或受扶養直系親

屬之人身保險、勞工保險、國民年金保險及

軍、公、教保險之保險費，每人每年扣除數

額以不超過二萬四千元為限。但全民健康保

險之保險費不受金額限制。 
3.醫藥及生育費：納稅義務人、配偶或受扶養
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親屬之醫藥費及生育費，以付與公立醫院、

全民健康保險特約醫療院、所，或經財政部

認定其會計紀錄完備正確之醫院者為限。但

受有保險給付部分，不得扣除。 
4.災害損失：納稅義務人、配偶或受扶養親屬

遭受不可抗力之災害損失。但受有保險賠償

或救濟金部分，不得扣除。 
5.購屋借款利息：納稅義務人、配偶及受扶養

親屬購買自用住宅，向金融機構借款所支付

之利息，其每一申報戶每年扣除數額以三十

萬元為限。但申報有儲蓄投資特別扣除額者

，其申報之儲蓄投資特別扣除金額，應在上

項購屋借款利息中減除；納稅義務人依上述

規定扣除購屋借款利息者，以一屋為限。 
6.房屋租金支出：納稅義務人、配偶及受扶養

直系親屬在中華民國境內租屋供自住且非供

營業或執行業務使用者，其所支付之租金，

每一申報戶每年扣除數額以十二萬元為限。

但申報有購屋借款利息者，不得扣除。 
(三)特別扣除額： 

1.財產交易損失：納稅義務人、配偶及受扶養

親屬財產交易損失，其每年度扣除額，以不

超過當年度申報之財產交易之所得為限；當

年度無財產交易所得可資扣除，或扣除不足

者，得以以後三年度之財產交易所得扣除之
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。財產交易損失之計算，準用第十四條第一

項第七類關於計算財產交易增益之規定。 
2.薪資所得特別扣除：納稅義務人、配偶或受

扶養親屬之薪資所得，每人每年扣除數額以

十萬元為限。 
3.儲蓄投資特別扣除：納稅義務人、配偶及受

扶養親屬於金融機構之存款利息、儲蓄性質

信託資金之收益及公司公開發行並上市之記

名股票之股利，合計全年扣除數額以二十七

萬元為限。但依郵政儲金匯兌法規定免稅之

存簿儲金利息及本法規定分離課稅之利息，

不包括在內。 
4.身心障礙特別扣除：納稅義務人、配偶或受

扶養親屬如為領有身心障礙手冊或身心障礙

證明者，及精神衛生法第三條第四款規定之

病人，每人每年扣除十萬元。 
5.教育學費特別扣除：納稅義務人就讀大專以

上院校之子女之教育學費每人每年之扣除數

額以二萬五千元為限。但空中大學、專校及

五專前三年及已接受政府補助者，不得扣除。 
6.幼兒學前特別扣除：自中華民國一百零一年

一月一日起，納稅義務人五歲以下之子女，

每人每年扣除二萬五千元。但有下列情形之

一者，不得扣除： 
(1)經減除本特別扣除額後，納稅義務人全年
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綜合所得稅適用稅率在百分之二十以上，

或依第十五條第二項規定計算之稅額適用

稅率在百分之二十以上。 
(2)納稅義務人依所得基本稅額條例第十二條

規定計算之基本所得額超過同條例第十三

條規定之扣除金額。 
納稅義務人或其配偶之薪資所得依第十五條第二項規

定，分開計算稅額者，該薪資所得者之免稅額及薪資所得

特別扣除額，應自分開計算稅額之薪資所得中減除；其餘

符合前項規定之免稅額或扣除額，不得自分開計算稅額之

薪資所得中減除，應一律由納稅義務人申報減除。 
依第七十一條規定應辦理結算申報而未辦理，經稽徵

機關核定應納稅額者，均不適用第一項第二款第二目列舉

扣除額之規定。 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 2 9 1 號

茲增訂勞工保險條例第二十九條之一條文；並修正第六條及第九條條

文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 

勞工保險條例增訂第二十九條之一條文；並修正第六條及第

九條條文 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第 六 條  年滿十五歲以上，六十五歲以下之左列勞工，應以其
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雇主或所屬團體或所屬機構為投保單位，全部參加勞工保

險為被保險人： 
一、受僱於僱用勞工五人以上之公、民營工廠、礦場

、鹽場、農場、牧場、林場、茶場之產業勞工及

交通、公用事業之員工。 
二、受僱於僱用五人以上公司、行號之員工。 
三、受僱於僱用五人以上之新聞、文化、公益及合作

事業之員工。 
四、依法不得參加公務人員保險或私立學校教職員保

險之政府機關及公、私立學校之員工。 
五、受僱從事漁業生產之勞動者。 
六、在政府登記有案之職業訓練機構接受訓練者。 
七、無一定雇主或自營作業而參加職業工會者。 
八、無一定雇主或自營作業而參加漁會之甲類會員。 
前項規定，於經主管機關認定其工作性質及環境無礙

身心健康之未滿十五歲勞工亦適用之。 
前二項所稱勞工，包括在職外國籍員工。 

第 九 條  被保險人有左列情形之一者，得繼續參加勞工保險： 
一、應徵召服兵役者。 
二、派遣出國考察、研習或提供服務者。 
三、因傷病請假致留職停薪，普通傷病未超過一年，

職業災害未超過二年者。 
四、在職勞工，年逾六十五歲繼續工作者。 
五、因案停職或被羈押，未經法院判決確定者。 

第二十九條之一  依本條例以現金發給之保險給付，經保險人核定後，
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應在十五日內給付之；年金給付應於次月底前給付。如逾

期給付可歸責於保險人者，其逾期部分應加給利息。 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 3 0 1 號

茲修正主計機構人員設置管理條例，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 

主計機構人員設置管理條例 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第一章 總 則 

第 一 條  各級主計機構、人員設置、管理，依本條例之規定。 
第 二 條  本條例所稱主計機構，指各級政府機關（構）、公立學

校、公營事業機構（以下簡稱各機關）內掌理歲計、會計

、統計業務之機構。 
行政院主計總處為掌理全國主計業務之中央主計機關。 

第 三 條  本條例所定一級主計機構如下： 
一、總統府、國家安全會議、行政院、立法院、司法

院、考試院及監察院主計機構。 
二、中央二級機關（構）或相當中央二級機關之獨立

機關、省政府及省諮議會主計機構。 
三、直轄市政府及縣（市）政府主計機關（構）。 

第 四 條  本條例所稱主計人員，指辦理歲計、會計、統計業務

之人員。 
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主計人員分為主辦人員及佐理人員。中央主計機關之

主計官及各機關綜理歲計、會計或統計業務之人員為主辦

人員，餘為佐理人員。 

第二章 主計機構之設置 

第 五 條  主計機構設置及員額編制標準，依各該機關之層級、

組織型態、附屬機關（構）多寡及主計業務繁簡等因素，

由中央主計機關定之。 
第 六 條  中央政府各機關主計機構依主計機構設置及員額編制

標準設置之；達設置主計機構標準者，其名稱及主辦人員

之職稱依下列規定辦理： 
一、主計處、會計處、統計處置處長。 
二、主計室、會計室、統計室置主任。 
前項主計處、會計處、統計處得置副處長。 
一級主計機構設主計處（室），並得衡酌國家統計業

務需要，分設會計處（室）、統計處（室）。一級主計機

構僅設主計處（室）者，其所屬各級主計機構原則設主計

室，如因情形特殊，確有需要單獨設統計單位者，得分設

會計室、統計室。一級主計機構分設會計處（室）、統計

處（室）者，其所屬各級主計機構視統計業務需要，分設

會計室、統計室，但統計業務簡單者，設主計室，其統計

業務由該主計室置專人辦理。 
第一項統計單位如因業務需要或情形特殊，需合併辦

理該機關性質相近業務者，得由其一級主計機構所在機關

協商中央主計機關同意，另定其名稱，並依其設處或設室

，比照第一項及第二項定其主辦人員職稱及置副主管。該
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統計單位之主計員額編制及主計人員管理事項，應循主計

系統管理，並於其組織法規明定。 
各機關未設統計單位者，統計業務由各該機關主計機

構辦理。 
第 七 條  地方政府各機關主計機構依主計機構設置及員額編制

標準設置之；達設置主計機構標準者，其名稱及主辦人員

之職稱依下列規定辦理： 
一、直轄市政府設主計處，置處長。 
二、直轄市政府所屬各機關設會計室，置主任；其統

計業務繁重者，得分設統計室，置主任。 
三、縣（市）政府設主計處，置處長。 
四、縣（市）政府所屬各機關設會計室，置主任；其

統計業務繁重者，得分設統計室，置主任。 
五、鄉（鎮、市）公所設主計室，置主任。 
前項直轄市政府主計處並置副處長；縣（市）政府主

計處得置副處長。 
各機關未設統計單位者，統計業務由各該機關主計機

構辦理。 
第 八 條  未達主計機構設置及員額編制標準所定設處（室）標準

之各機關，應依下列方式擇一辦理： 
一、由其上級機關主計機構辦理；其預算執行規模及

預算員額數，得併入該上級機關合併計算主計人

員員額之設置人數。 
二、中央政府四級各機關、直轄市及縣（市）政府所

屬二級各機關，且其業務單位主管之職務列等為
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薦任第八職等以下者，得置專責主計人員辦理，

定其職稱為主計員、會計員、統計員。 
三、由其上級機關主計機構指派主計人員兼任或兼辦。 
四、同一主管機關得合併所屬數個機關設置主計機構。 
五、由上級機關主計機構商請各該機關就本機關內遴

薦適當人員，循主計系統指派兼任或兼辦。 
前項第四款所稱主管機關，指各一級主計機構所在之

機關。 
第一項第二款所置專責主計人員，視同主計機構；第

一項第三款或第五款經指派負責兼任或兼辦各該機關主計

業務之人員，視同主辦人員；該兼任人員之職稱為主任，

但兼任中央政府四級各機關、直轄市及縣（市）政府所屬

二級各機關，且其業務單位主管之職務列等為薦任第八職

等以下機關主計業務者，其職稱為主計員、會計員、統計

員。 
第 九 條  各機關主計機構之名稱，應訂入各該機關組織法規。 

各機關主計人員職務之列等，依各機關組織法規或所

適用之職務列等表規定辦理；主辦人員職務之列等宜與各

該機關一級業務單位主管之職務列等維持適度衡平。 
第 十 條  主計處、會計處、統計處視業務之繁簡，分科或分課

辦事；主計室、會計室、統計室得分科或分組或分課或分

股辦事。 
第 十 一 條   各機關主計機構名稱、主辦人員職稱及內部組織，有

不適用第六條、第七條及前條規定者，得比照所在機關內

部組織及同等級人員定之。佐理人員之職稱，比照所在機
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關同等級人員定之。 
第 十 二 條   各級主計機構員額編制，由各該管上級機關主計機構

擬訂，層報中央主計機關核定。但得視實際需要，分級授

權核定；其辦法，由中央主計機關定之。 

第三章 主計人員之任用 

第 十 三 條   中央主計機關常務副主計長，由主計長就現任主計官

或計政學識優良，行政經驗豐富，具有擬任職務任用資格

者，遴請任命之。 
第 十 四 條   中央主計機關之主計官，應就具有下列各款資格之一

者任用之： 
一、曾任主計官，具有擬任職務之任用資格。 
二、曾任簡任第十二職等以上或相當官等、職等之主

辦主計職務一年以上，著有成績，具有擬任職務

之任用資格。 
三、曾任中央主計機關簡任第十職等以上或相當官等

、職等之主計職務五年以上，著有成績，具有擬

任職務之任用資格。 
四、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格或在教

育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當主

計學科畢業，並曾任簡任第十職等以上或相當官

等、職等之主計或審計職務四年以上，著有成績

，具有擬任職務之任用資格。 
五、曾在教育部認可之國內、外大學充任專任教授，

講授主計學科或相當學科三年以上，於主計學術
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有專門著作，具有擬任職務之任用資格。 
第 十 五 條   簡任第十二職等以上或相當官等、職等之主辦主計職

務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任簡任第十二職等以上或相當官等、職等之主

辦主計職務，具有擬任職務之任用資格。 
二、曾任會計處長、統計處長，或簡任第十一職等或

相當官等、職等之主辦主計職務一年以上，著有

成績，具有擬任職務之任用資格。 
三、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格或在教

育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當主

計學科畢業，並曾任簡任第十職等以上或相當官

等、職等之主計或審計職務三年以上，著有成績

，具有擬任職務之任用資格。 
四、曾任簡任第十職等以上或相當官等、職等之主計

職務四年以上，或薦任第九職等以上或相當官等

、職等之主計職務六年以上，著有成績，具有擬

任職務之任用資格。 
第 十 六 條   職務列等最高為簡任第十一職等或相當官等、職等之

主辦主計職務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任職務列等最高為簡任第十一職等或相當官等

、職等之主辦主計職務，具有擬任職務之任用資

格。 
二、曾任簡任第十職等以上或相當官等、職等之主辦

主計職務一年以上，著有成績，具有擬任職務之
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任用資格。 
三、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格，或在

教育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當

主計學科畢業，並曾任簡任第十職等以上或相當

官等、職等之主計或審計職務一年以上，具有擬

任職務之任用資格。 
四、曾任簡任第十職等以上或相當官等、職等之主計

職務二年以上，或曾任薦任第九職等以上或相當

官等、職等之主計職務五年以上，著有成績，具

有擬任職務之任用資格。 
第 十 七 條   職務列等最高為簡任第十職等或相當官等、職等之主

辦主計職務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任職務列等最高為簡任第十職等或相當官等、

職等之主辦主計職務，具有擬任職務之任用資格

。 
二、曾任薦任第九職等或相當官等、職等之主辦主計

職務二年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
三、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格，或在

教育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當

主計學科畢業，並曾任薦任第九職等以上或相當

官等、職等之主計職務三年以上，著有成績，具

有擬任職務之任用資格。 
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四、曾任簡任第十職等以上或相當官等、職等之主計

職務一年以上，或曾任薦任第九職等以上或相當

官等、職等之主計職務四年以上，著有成績，具

有擬任職務之任用資格。 
第 十 八 條   職務列等最高為薦任第九職等或相當官等、職等之主

辦主計職務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任職務列等最高為薦任第九職等或相當官等、

職等之主辦主計職務，具有擬任職務之任用資格。 
二、曾任薦任第九職等或相當官等、職等之主計職務

一年以上，著有成績，具有擬任職務之任用資格。 
三、曾任薦任第八職等或相當官等、職等之主辦主計

職務三年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
四、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格或在教

育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當主

計學科畢業，並曾任薦任第八職等以上或相當官

等、職等之主計或審計職務三年以上，著有成績

，具有擬任職務之任用資格。 
五、曾任薦任第七職等以上或相當官等、職等之主計

職務五年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
第 十 九 條   職務列等最高為薦任第八職等或相當官等、職等之主

辦主計職務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任職務列等最高為薦任第八職等或相當官等、
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職等之主辦主計職務，具有擬任職務之任用資格。 
二、曾任薦任第八職等或相當官等、職等之主計職務

一年以上，具有擬任職務之任用資格。 
三、曾任薦任第七職等或相當官等、職等之主辦主計

職務二年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
四、經高等考試、相當高等考試之特種考試或薦任升

官等考試會計、審計、統計相關職系及格或在教

育部認可之國內、外大學修習主計學科或相當主

計學科畢業，並曾任薦任第六職等以上或相當官

等、職等之主計或審計職務四年以上，著有成績

，具有擬任職務之任用資格。 
五、曾任薦任第六職等以上或相當官等、職等之主計

職務五年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
第 二 十 條   職務列等最高為薦任第七職等或相當官等、職等之主

辦主計職務，應就具有下列各款資格之一者任用之： 
一、曾任職務列等最高為薦任第七職等或相當官等、

職等之主辦主計職務，具有擬任職務之任用資格。 
二、經公務人員考試或公務人員升官等考試會計、審

計、統計相關職系及格，並曾任主計或審計職務

一年以上，著有成績，具有擬任職務之任用資格。 
三、曾任薦任第六職等以上或相當官等、職等之主計

職務一年以上，著有成績，具有擬任職務之任用

資格。 
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四、曾任主計職務二年以上，著有成績，具有擬任職

務之任用資格。 
第二十一條  各職等佐理人員，應就具有擬任職務之任用資格者，

並按其所具關於歲計、會計、統計之資歷或其相關之資歷

分別任用之。 
第二十二條  會計、統計類科考試及格人員依法分發擔任主計機構

職務，由中央主計機關辦理轉分發。 

第四章 主計人員之管理 

第二十三條  主計長得調用各機關辦理歲計、會計、統計人員。 
第二十四條  各級主計人員之任免遷調，除一級主計機構主辦人員

，由中央主計機關辦理外，餘由各該管或其上級機關主計

機構層報中央主計機關核辦。但得視實際需要，分官等、

職等授權核辦；其辦法，由中央主計機關定之。 
各級主計人員任免遷調，應於發布時，通知其所在機

關首長。 
第二十五條  公營事業機構主計人員，按其關於歲計、會計、統計

之資歷任用，並應分別適用其所在公營事業機構之任用法

規，不得選擇任用制度。 
現職依公務人員任用法銓敘審定之主計人員，因職期

輪調交通事業機構且未具相當資位任用資格者，或職期輪

調交通事業機構以外公營事業機構辦理職務歸系有案之職

務者，及公營事業機構現職主計人員經依公務人員任用法

銓敘審定者，均仍適用公務人員任用法繼續任用至其離職

為止。 
第二十六條  各級主辦人員應建立職期輪調制度；其辦法，由中央
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主計機關定之。 
第二十七條  各級主計人員之俸給、考績（成）、資遣、退休、撫卹

及平時考核、獎懲，分別適用有關法規；其辦理程序，依

主計人事系統辦理。但主計人員考績（成）之辦理，應由

各一級主計機構組成之考績委員會初核，主計機構主辦人

員覆核，經由中央主計機關或授權之主計機構核定，送銓

敘部銓敘審定。非於年終辦理之另予考績（成），或因情

形特殊之一級主計機構，報經中央主計機關核准不設置考

績委員會時，除考績（成）免職人員應送經中央主計機關

考績委員會考核外，得逕由其隸屬之一級主計機構主辦人

員考核。 
前項平時考核及獎懲標準，得由中央主計機關另訂主

計人員獎懲辦法辦理，並送銓敘部備查。 
第二十八條  各級主計人員之訓練、進修，由中央主計機關統籌策

劃辦理。 
各一級主計機構得因業務需要，自行辦理在職訓練、

進修，並報請中央主計機關核備。 

第五章 主計人員之監督 

第二十九條  各級主辦人員對各該管上級機關主辦人員負責，並依

法受所在機關長官之指揮。 
各級佐理人員受主辦人員之指揮監督。 

第 三 十 條   各級主辦人員應出席各該級政府或所在機關有關其業

務之各項會議，並應與各單位連繫協調，協助作適法與適

當之經費動支，及提供決策有用資訊，增進管理效能。 

第六章 附 則 
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第三十一條  各級主計機構為應業務需要，得選用一般行政、法制

、經建行政、資訊處理及有關工程職系人員。但以不超過

其總職務數十分之一為原則。 

中央主計機關配合其組織設置規定，並視其推動整體

主計業務需要選用前項職系人員，不受前項規定比例之限

制。 

第三十二條  各級主計人員之俸給，除法律另有規定外，應分別比

照所在機關所定俸給標準定之。 

第三十三條  本條例修正施行前，各機關組織法規所定主計機構之

名稱及主辦人員之職稱，與第六條及第七條之規定不符者

，悉依第六條及第七條之規定辦理。 

第三十四條  本條例施行細則，由中央主計機關會同銓敘部定之。 

第三十五條  本條例施行日期，由行政院以命令定之。 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 3 1 1 號

茲修正法醫師法第四十八條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 
法務部部長 曾勇夫 

法醫師法修正第四十八條條文 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第四十八條  醫師自本法施行屆滿九年起，不得執行刑事訴訟法規

定之檢驗、解剖屍體業務。 
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總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 3 2 1 號

茲修正中華民國刑法笫二百八十六條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 
法務部部長 曾勇夫 

中華民國刑法修正笫二百八十六條條文 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第二百八十六條  對於未滿十六歲之人，施以凌虐或以他法足以妨害其

身心之健全或發育者，處五年以下有期徒刑。 
意圖營利，而犯前項之罪者，處五年以上有期徒刑，

得併科三百萬元以下罰金。 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 2 月 5 日

華總一義字第 1 0 1 0 0 2 6 9 3 3 1 號

茲修正記帳士法第三十五條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 
財政部部長 張盛和 

記帳士法修正第三十五條條文 

中華民國 101 年 12 月 5 日公布 

第三十五條  本法施行前已從事記帳及報稅代理業務滿三年，且均

有報繳該項執行業務所得，自本法施行之日起，得登錄繼

續執業。但每年至少應完成二十四小時以上之相關專業訓
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練。 
前項辦理專業訓練之單位、訓練課程、訓練考評、受

理登錄之機關、登錄事項、登錄應檢附之文件及其他相關

事項，其管理辦法由主管機關定之。 
依第一項規定得登錄繼續執業者，非加入記帳及報稅

代理業務人公會，不得執行業務；公會亦不得拒絕具有會

員資格者加入；公會之組成與組織、理、監事任期、章程

之訂立與應記載事項及應申報事項，準用第二十條至第二

十五條之規定。 
依第一項規定得登錄繼續執業者，有下列情事之一者

，應付懲戒： 
一、因業務之犯罪行為經判刑確定。 
二、逃漏稅捐，經稅捐稽徵機關處分有案。 
三、幫助、教唆他人逃漏稅捐，經移送法辦。 
四、違反其他有關法令，受有行政處分，情節重大，

足以影響記帳及報稅代理業務人信譽。 
五、違反公會章程之規定，情節重大。 
六、違反依第二項規定所發布之辦法及第三項規定。 
前項懲戒處分之種類、交付懲戒之程序、懲戒委員會

及懲戒覆審委員會之組織及程序，準用第二十七條至第三

十三條之規定。 
依第一項規定得登錄繼續執業者，應自本條修正施行

之日起一年內加入公會。 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 1 月 2 3 日

華總二榮字第 1 0 1 0 0 2 6 0 0 4 0 號
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國立成功大學醫學院附設醫院院長林炳文，軒秀英毅，溫潤

淹雅。少歲理趣不凡，投醫展志，卒業臺灣大學醫學系。嗣成大

醫院草創遄返，以肝膽、胰臟外科見長，揚仁術為本心，溥惠澤

於生民，昌明醫道，沾溉原鄉。歷任教授、所長暨外科部主任、

副院長等職，秉持教學研究理念，形塑服務文化氛圍，前瞻創新

，卓越務實。洎於接任院長期間，打造友善醫療環境，厚植院區

軟硬體設施；獎掖出國研習，啟迪宏觀思維，高掌遠蹠，明效大

驗。復積極提升南臺醫療水準，加強國際產學合作；推動人道關

懷援助，深化國民外交內涵，迴籌轉策，輝映杏林；學造深微，

譽流寰宇。曾獲頒成大優良教師、學生勵人獎、臺灣醫學振興獎

暨國際外科學院最佳論文獎等殊榮，志道據德，依仁游藝，誠斯

人有之。詎意鴻猷方展，船驥是託，驚聞溘逝，悼惜彌殷，應以

明令褒揚，用彰賢彥，而表遺徽。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 

總統令 中 華 民 國 1 0 1 年 1 1 月 2 3 日

華總二榮字第 1 0 1 0 0 2 6 0 7 6 0 號

監察院前監察委員施鐘响，資質果毅，醇厚篤誠。幼時家境貧寒

，務農傳家；少歲背井離鄉，砥礪自勉，投身土木營造事務，操持勤

奮，創業有成。平素潛心公益，悉力地方發展，先後獲選高雄市議員

、臺灣省議員，協助治安交通建設，積極推動改制升格，折衝協處，

殫誠畢慮；厚植省政各項措施，充裕民生教育資源，計議紓策，望重

枌榆。嗣於監察委員任內，著重公共工程品質，關注軍中人權保障，

持衡辨微，整飭糾彈；探求民隱，澄清吏治。綜其生平，成惠群之懋
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績，為柏臺之楷模，讜論鴻猷，允足矜式。遽聞溘然長逝，軫懷良深

，應以明令褒揚，用示政府篤念耆賢之至意。 

總   統 馬英九 
行政院院長 陳 冲 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
國家安全局令  

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
國家安全局 令 
發文日期：中華民國 101 年 11 月 19 日 
發文字號：（101）勤維字第 0013615 號 
修正「政府機關密碼統合辦法」部分條文。 
附修正「政府機關密碼統合辦法」部分條文。 

局 長 蔡得勝 

政府機關密碼統合辦法部分條文修正條文 

第 四 條  主管機關、密碼督導或使用機關為執行前條之業務，

得委託個人、法人或團體辦理之。密碼督導或使用機關並

應循密碼作業督導體系報請主管機關同意後，始得逐級授

權。 
前項受委託行使公權力之個人、法人或團體，於委託

範圍內，視為政府機關。 

第 七 條  密碼作業督導機關計分四大體系，其權責分工如下： 
一、行政院外交國防法務處：督導行政院及所屬機關
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與受委託行使公權力之個人、法人或團體之密碼

作業。但屬國防部及外交部者，不在此限。 
二、外交部資訊及電務處：督導外交部及駐外館處與

受委託行使公權力之個人、法人或團體之密碼作

業。 
三、國防部參謀本部通信電子資訊參謀次長室：督導

國防部及所屬軍事機關、部隊、學校與受委託行

使公權力之個人、法人或團體之密碼作業。但國

家情報工作法第三條第一項第一款情報機關，不

在此限。 
四、主管機關密碼業務單位：督導前三款以外政府機

關及第三款但書所列機關之密碼作業。 
前項機關之權責如下： 
一、辦理密碼作業人員管制與教育訓練。 
二、辦理密碼作業督考及獎懲。 
三、辦理保密裝備申製、配發、補保與管制等事項。 
四、輔導建立密碼作業安全防護。 
五、其他密碼作業有關業務。 

第 八 條  密碼保密督導機關計分四大體系，其權責分工如下： 

一、法務部廉政署：督導中央機關、直轄市及縣市政

府之政風機構，推動密碼保密業務。 
二、外交部政風處：督導外交部及駐外館處之密碼保

密業務。 
三、國防部總政治作戰局：督導國防部及所屬軍事機

關、部隊、學校之密碼保密業務。 
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四、主管機關政風處：督導前三款以外政府機關之密

碼保密業務。 
     前項機關之權責如下： 
一、配合辦理密碼保密督考、獎懲及教育訓練。 
二、配合宣導密碼保密法令及作法。 
三、處理密碼保密有關洩密、違規業務。 
四、有關密碼保密其他事項。 

第 十 二 條   為審核政府機關保密裝備年度需求，得由主管機關召

開保密裝備需求審核會議訂定保密裝備製供順序、數量及

總額預算編列需求。 
前項會議由主管機關密碼業務單位主管擔任主席，主

管機關及密碼作業督導機關主管出席，並視需要邀請有關

機關派員列席。 

第 十 九 條   密碼業務人員應為中華民國國籍之公務員，並需經所

屬機關查核或考核通過。 
受委託行使公權力之個人、法人或團體之工作人員，

亦需經委託機關查核或考核通過。 
前二項人員隸屬單位應確實查察其任職期間之言行動

態，如有影響安全之異常情事，應主動檢討處置，並調整

職務。 

第二十九條  主管機關應會商密碼督導機關，律訂政府機關密碼作業

獎懲原則，作為各機關獎懲參考。 

國家安全局 令 
發文日期：中華民國 101 年 11 月 15 日 
發文字號：（101）勤維字第 0013538 號 
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修正「國家安全局特種勤務實施辦法」第一條條文。 
附修正「國家安全局特種勤務實施辦法」第一條條文。 

局 長 蔡得勝 

國家安全局特種勤務實施辦法第一條條文 
中華民國八十七年十二月二十一日國家安全局（八七）崇流字第一四二號令發布

全文十三條 
中華民國九十二年九月十七日國家安全局（九二）知真字第○○一四六六八號令

修正發布全文十一條；並自發布日施行 
中華民國九十四年五月十九日國家安全局（九四）陽勵字第○○一○一三六號令

修正發布第二條條文 
中華民國九十六年三月十六日以（九六）英樸字第○○○七二八二號令修正發布

第四條條文 
中華民國九十八年八月三十一日國家安全局（九八）捷謀字第○○一九五○六號

令增訂發布第十一～十二條條文；原第十一條條文遞移為第十三條條文 
中華民國九十九年九月十四日國家安全局（九九）允恆字第○○四四四三二號令

修正發布第四條條文 
中華民國一百年二月一日國家安全局（一○○）睿琦字第○○○一○三一號令修

正發布第二條條文 
中華民國一百零一年三月十四日國家安全局（一○一）勤維字第○○○二五六五

號令修正發布全文十三條；並自發布日施行 
中華民國一百零一年十一月十五日國家安全局（一○一）勤維字第○○一三五三

八號令修正發布第一條條文 

第 一 條  本辦法依國家安全局組織法第二條第四項規定訂定之。 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
專     載 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
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新任駐美國大使金溥聰等政務人員宣誓典禮 

新任駐美國大使金溥聰、行政院大陸委員會副主任委員林祖

嘉及行政院勞工委員會副主任委員郝鳳鳴等 3 員宣誓典禮，於中

華民國 101 年 11 月 28 日（星期三）上午 8 時 45 分在總統府 3 樓

臺灣晴廳舉行。總統監誓，總統府秘書長楊進添、國家安全會議

秘書長袁健生、外交部部長林永樂、總統府副秘書長羅智強及總

統府第三局局長張國葆等 5 員在場觀禮。 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總統活動紀要  

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
記事期間： 

101 年 11 月 23 日至 101 年 11 月 29 日 

11 月 23 日（星期五） 
․前往國立高雄餐旅大學與該校學生進行「迎接產業起飛，開

創生涯機會」青年有約座談（高雄市小港區） 
․拜訪國立中山大學教授余光中先生暨夫人范我存女士（高雄

市左營區） 
․接見全球百大經濟學家羅伯特．席勒（Robert Shiller）教授等

一行 
11 月 24 日（星期六） 

․蒞臨「2012亞洲文化日」開幕典禮致詞、與汶萊等10國代表

共同展示各國國花為活動揭開序幕並參觀各展示攤位（臺北

市華山文創園區） 
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11 月 25 日（星期日） 
․無公開行程 

11 月 26 日（星期一） 
․接見美國國家勞資關係委員會（NLRB）、聯邦調解調停署（

FMCS）暨各州勞工廳長訪華團一行 
․接見貝里斯外交部長艾林頓（Wilfred Peter Elrington）伉儷一

行 
11 月 27 日（星期二） 

․蒞臨「2012南島民族國際會議開幕式」致詞（國家圖書館） 
․接見美屬薩摩亞總督圖拉富諾（Togiola T.A. Tulafono）伉儷

一行 
11 月 28 日（星期三） 

․主持新任駐美國大使金溥聰等政務人員宣誓典禮（總統府） 
․接見「美國退伍軍人協會」總會長考茲（James Koutz）伉儷

暨婦女會總會長湯瑪斯女士（Peggy Thomas）一行 
․接見「日本交流協會」會長大橋光夫（Ohashi, Mitsuo）等一

行 
11 月 29 日（星期四） 

․接見馬紹爾群島共和國國會議長卡斐樂（Donald Capelle）伉

儷暨參議員諾特（Kessai Note）伉儷一行 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
副總統活動紀要 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
記事期間： 
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101 年 11 月 23 日至 101 年 11 月 29 日 

11 月 23 日（星期五） 
․蒞臨「第14屆亞太醫用雷射光電會議」開幕典禮致詞（臺北

國際會議中心） 

․蒞臨「2012全球菁英論壇」致詞（臺北市喜來登飯店） 

․蒞臨「第6屆臺灣傑出金融業務菁業獎」頒獎典禮致詞並頒獎

（臺灣金融研訓院） 
11 月 24 日（星期六） 

․無公開行程 
11 月 25 日（星期日） 

․蒞臨「2012年中國大陸經濟研究學會年會」致詞（國立政治

大學綜合院館） 
․蒞臨「中華民國中醫藥學會成立60週年慶祝大會」致詞（臺

北市三軍軍官俱樂部） 
․蒞臨「女性工會幹部訓練營」致詞（高雄市蓮潭國際會館） 

11 月 26 日（星期一） 
․無公開行程 

11 月 27 日（星期二） 
․接見貝里斯外交部長艾林頓（Wilfred Peter Elrington）伉儷

一行  
․蒞臨「第13屆國家建築金獎」頒獎典禮頒獎並致詞（國軍英

雄館） 
11 月 28 日（星期三） 
․接見臺灣及日本「基督教青年協會」（YMCA）代表一行 
․接見「日本交流協會」會長大橋光夫（Ohashi, Mitsuo）等
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一行  
11 月 29 日（星期四） 

․蒞臨「2012年臺灣企業永續報告獎」頒獎典禮致詞並頒獎（

交通部集思會議中心） 
․蒞臨「第5屆商務人士理想品牌大賞」記者會暨頒獎典禮致詞

並頒獎（臺北市晶華酒店） 
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